ΠΑΛΛ. Εὖ λέγεις.

ΚΥΡ. Οὐ γὰρ ἐν τῷ ἀνελεσθαι φιλεῖν, τὸ εὐκλεῖς
εὐρήσομεν· ἀλλ' ἐπερ ἰδρῶν ἕλοιτό τις, τότε δὴ μό-
λις ἔσται λαμπρὸς τε καὶ εὐδοκίμωνος. Καὶ γοῦν
ποιοῦμενοις ἐτι τὰς ἐν Αἰγύπτῳ διατριβὰς τὸς υἱοὺς
Ἰσραὴλ, ἐπίσθησι μὲν ἐπιστάτας τῶν ἐργῶν θειοῦς
καὶ πικροῦς ὁ βέβηλος Φαραὼ· οἱ δὲ, τὴν ἀνεβλήτων
τε αὐτοῖς, καὶ ὡς ἐξ ἀνάγκης ἐπεβρίμμενην σκληρ-
εργίαν γύμνασμα ποιούμενοι πρὸς τὸ τληπαθεῖν,

A bilia namque scandala nos circumstant : vincit au-
tem, ut opinor, numerum omnem dæmoniorum
multitudo, quæ nos ad peccandum irritat : ad hæc
insitarum in nobis voluptatum immanitas minime
vulgaris, avaritia, jactantia, invidia non longe a
cæde remota, odia quoque, et detractiones irruunt,
cæteraquæ ejusmodi vitia. Qui igitur sunt leves, ac
sese facile abduci sinunt, cum ne summis quidem
digitis, quod adversus ejusmodi vitia suscipitur,
certamen attingant, nihil morati, victoriam hosti
concedunt (betæ instar semieoctæ), juxta pro-
phetæ vocem, in terram abjecti, ac citra pugnam
quodammodo sub nequitia pedibus prostrati. At
vero virtutis amatores, ac probi viri, quique cæ-
lestem illam gloriam exoptant, vitæque illius æter-
næ participes esse cupiunt, fortiter ac strenue
perturbationibus irruentibus occurrunt, cum car-
nem mortificant, adversusque motus eos, qui in
ipsa et ex ipsa sunt, insurgunt. Itaque omni ne-
quitia ac peccati genere summa arte atque indu-
stria depulso, sanctam atque omni labe vacuum vi-
tam exigunt : quos etiam divinus vir Paulus allo-
quitur, dicens : « State igitur succincti lumbos ves-
tros in veritate, et induti lorica justitiæ, et
calceati pedes in præparationem Evangelii pacis ;
ad hæc omnia sumentes scutum fidei, in quo pote-
ritis omnia tela nequissimi ignea exstinguere ¹⁰. »
Armatura namque spiritualis sanctos viros maxime
deceat, quàm nos, etsi alio modo, jubet tamen expe-
tere etiam ipse Salvator : « Sint enim, inquit,
lumbi vestri præcincti, et calcei in pedibus vestris,
et lucernæ ardentes ¹¹ : » præcingendi namque
verbo significatur accinctos, ac veluti collecta com-
pressaque veste expeditos ad mala pro virtute et
Dei charitate toleranda esse oportere : subligati vero
pedes indicant paratos alacresque ad migrandum
ex hoc mundo, ut quamprimum profecturos quo-
cunque ire divinum imperium jusserit ; lucernæ
ardentes significant, non esse cuiquam in
tenebris atque inscitia vivendum, sed in Christi
lumine ad ea omnia quæ laudabilia sunt conten-
dendum. Judæos ¹⁰⁹ quidem, quod essent
parum sana mente, id facere recusantes, allo-
quebatur Christus, « Dum lucem, inquiens, habetis,
ambulate in luce, ne vos tenebræ comprehen-
dant ¹². » Pietatis igitur amatorem alacritas ad vir-
tutem capessendam, ac fortitudo cum prudentia
conjuncta clarum atque conspicuum reddit.

PALL. Optime dicis.

CYR. Non enim dissoluta remissaque vita glo-
riam consequi licet ; quin potius, etiamsi quispiam
labores ac sudores perferre statuerit, vix tamen
splendorem laudemque insignem adipiscetur. Ita-
que filii Israel, cum adhuc in Ægypto degerent,
imposuit quidem operum præfectos graves acer-
bosque profanus ille Pharaö : at iiii, quia duram
illam vivendi legem, quamvis invitis et necessitate

¹⁰ Ephes. vi, 14-16. ¹¹ Luc. xii, 35. ¹² Joan. xii, 35.

coactis impositam, pro exercitatione habuerunt, ad tolerandi consuetudinem acquirendam; ideo beneficio potius revera, quam ulla injuria sunt affecti. Metuebat enim Hebræos Pharaο, cum illos videret in immensam multitudinem crescere; cumque malignitate summa conaretur tantum illius gentis proventum atque; incrementum cohibere : « Imposuit, inquit, eis præfectos operum, ut affligerent eos operibus » : « Sed hoc ejus consilium contrarios eventus habuit; nam ea ipsa, quæ inferebatur vexatio, occasio illis incrementi fuit, cum Deus eam rem sua sapientia moderaretur, et Pharaonis astutiæ gratiam suam opponeret. « Quanto namque eos humiliabant, » inquit, « tanto plures flebant et invalescebant ». « Quamvis enim tribulationes inferat Satanas, dentibus suis in sanctorum genus fremens; et quos Deus ut proprios sibi asseruerit, in eos semper egregios observans irruat, « Escæ namque illius electæ sunt, » » inquit : tamen, qui in hujuscemodi rebus impigre laborant, eo ipso, quo tentantur, se ipsis meliores fiunt, eosque certaminum tolerantia procul dubio clariores reddit, ita ut per quæ ille molestus esse atque vexare cogitarit, per ea maxime etiam invitatus juvet, et per quæ illos vincere putarit, per eadem valentiores efficiat. Cum vero vafurum illud commentum Pharaο alium quam putarat exitum habuisse videret, et in eo ipso, quod lædere se putabat, etiam juvare, sero, ac vix tandem sentire cœpisset, immutat illico insidiandi rationem. Accersitis namque Hebræorum obstetricibus, « Cum obstetricabitis Hebræas, inquit, et partus tempus advenerit, siquidem masculus fuerit, interficite illum; **110** sin autem femina, servate illam. Timuerunt autem obstetrices Deum, et non fecerunt sicut præceperat eis rex Ægypti, et vivificabant masculos ». « Cumque illa adversus Hebræorum genus impietas, cruentumque consilium irritum cecidisset (neque enim permisit Deus obstetrices tantum scelus committere), convertit se jam ad apertam vim atque injuriam, neque adhuc clam vexare contentus, apertum bellum suscipit, necemque inhumanam iis, qui nascerentur decernit. « Præcepit enim, inquit, Pharaο omni populo suo, dicens : « Omne masculum, quod natum fuerit Hebræis, projicite in flumen; et omnem feminam vivificate ». » Neque enim de feminarum genere illi cura erat ulla; imbellis est namque sexus muliebris, nec ad prudentiam accommodatus; in utroque autem virilis molestus est, ut qui tum sapiens sit, tum etiam ad bellum aptissimus. Jucundissimus est igitur atque gratissimus tetro illi draconi, Satanæ inquam, muliebris ille animi sensus, effeminatus et imbellis, ad hæc ad sapientiam quoque parum aptus : inimica porro et odiosa illa ad fortitudinem alacritas, et animi vis languore metuque superior, mens item summa prudentia prædita. Propterea muliebrem sexum vivum servat, et in eo